- 1 -

泉鲤金办〔2021〕8号

金龙街道办事处关于印发《金龙街道河长制
2021年工作计划》的通知

各社区居委会，各有关部门：

经街道办事处同意，现将《金龙街道河长制 2021 年工作计

划》印发给你们，请贯彻落实。

鲤城区人民政府金龙街道办事处

2021 年 2 月 7 日

（此件主动公开）

- 2 -

金龙街道河长制 2021年工作计划

一、主要目标

认真落实省、市、区政府决策部署，全面实施“河长制”，

积极探索推进河长制工作的有效模式和管用办法，保护水资源、

防治水污染、改善水环境、修复水生态不断加强，坚决制止乱占、

乱采、乱堆、乱建等“四乱”现象。

二、工作任务

（（（（一一一一））））加强水资源保护加强水资源保护加强水资源保护加强水资源保护

落实最严格水资源管理制度，严格水功能区管理监督，控制

排污总量和污染项目审批。

（（（（二二二二））））加强水域岸线管理加强水域岸线管理加强水域岸线管理加强水域岸线管理

规范河岸生态保护蓝线，严禁新建涉水工程无关的设施。

（（（（三三三三））））加强水环境治理加强水环境治理加强水环境治理加强水环境治理

按照水功能区确定的各类主体的水质保护目标，加强黑臭水

体治理、饮用水水源保护区内违法建筑和排污口清理，推进小流

域及农村水环境整治。

（（（（四四四四））））加强执法监管加强执法监管加强执法监管加强执法监管

加大执法力度，依法严厉打击河道“四乱”违法行为。

（（（（五五五五））））进一步推进河长制工作进一步推进河长制工作进一步推进河长制工作进一步推进河长制工作

- 3 -

1111....河长河长河长河长、、、、河道专管员履职担当河道专管员履职担当河道专管员履职担当河道专管员履职担当。。。。街道双河长党工委书记、办

事处主任和流域河长认真落实巡河制度，计划每周巡河一次，专

题研究解决难点难题，深入推进河长制工作。同时，计划以会代

训 4期，加强河长、河长办、河道专管员业务学习培训，提升履

职能力。河道专管员 5名，计划每日巡河一次，规范记录巡河日

记在《鲤城区河长制巡河记录簿》。

2222....发动民间河长发动民间河长发动民间河长发动民间河长、、、、护河员开展护河活动护河员开展护河活动护河员开展护河活动护河员开展护河活动。。。。金龙街道有民间河

长 1名、百姓护河员 6名，巡河方式是民间河长、护河员每半月

巡河 1次，其余时间灵活安排，其中兼职保洁员每日巡河护河不

少于 1次。履行巡河和护河的职责，并开展保护河（渠）宣传。

3333....河道专管员巡河信息化河道专管员巡河信息化河道专管员巡河信息化河道专管员巡河信息化。。。。金龙街道河长 2名、流域河长 1

名、河道专管员有 5名，使用巡河手机，安装巡河 APP，可拍照

上传照片，也可上传文字描述，达到巡河信息化。

三、保障措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。坚持“党政同责、属地负责”的基本

原则，加强河长办的实体运作和河长的组织领导作用。

（（（（二二二二））））加强部门协作加强部门协作加强部门协作加强部门协作。。。。河长办各成员农业服务中心、城管站、

环保站、党政办要各负其责、密切配合，协同推进“河长制”实

施工作。

（（（（三三三三））））强化资金保障强化资金保障强化资金保障强化资金保障。。。。街道办事处把河长制专项经费纳入财

政预算，保障河长制各项工作开展。

- 4 -

（（（（四四四四））））加强宣传教育加强宣传教育加强宣传教育加强宣传教育。。。。在内沟河岸边显著位置竖立《泉州市

内沟河保护管理条例》公告牌，大力宣传河长制工作、爱河护河

理念，开展宣传主题活动。

附件：1.2021年度金龙街道河长制工作计划任务表

2.2021年度金龙街道河长制任务清单

- 5 -

附件 1

2021年度金龙街道河长制工作计划任务表

序号 项目名称 工作内容 完成时限

1
河长公示牌管

理

公示信息有变动，及时更新信息，接受群众监

督。（公示牌上设置全省统一举报电话 96133）
常年

2
取缔“十小“企

业

取缔“十小“企业，持续开展环境信访案件查

处等工作，防止”十小“企业回潮。
常年

3
城市黑臭水体

治理
2021年完成城市黑臭水体排查 2021年底

4 畜禽污染防治
建立街道常态化监管机制，常年推进禁养区内

畜禽禁养、圈养区内畜禽圈养。
2021年底

5 严控化肥农药 农药、化肥使用量比上一年减少 2% 2021年底

6
落实河长制各

项制度

落实河长制会议制度、巡查制度、信息报送制

度、考核制度、河道专管员管理制度、巡河月

报制度等

2021年底

7 加强日常巡查 查处侵占河道、侵占河道岸线等行为。 2021年底

8
联合执法查处

“四乱“行为

开展联合执法行动，查处乱占、乱采、乱堆、

乱建等“四乱“违法行为。
2021年底

9
建立协调联动

机制
建立健全与常泰街道河渠治理保护协调机制 2021年底

- 6 -

附件 2

2021年度金龙街道河长制任务清单

序号 项目名称 建设内容 完成时限

1
农田灌溉水有效

系数
农田灌溉水有效系数 0.57以上 2021年底

2 树立河长公示牌 做好河长公示牌日常维护 2021年底

3 严控化肥农药 农药、化肥使用量比上一年减少 2% 2021年底

4 开展河道巡查 街道河长每周一次，河道专管员每天一次 常年

5 百姓护河员护河
百姓护河员每半个月巡河一次，开展护河

行动
常年

6
考评、考核、验收，

总结经验
开展考评、考核、验收，总结经验 常年

抄送：区河长办，街道河长。

金龙街道党政办公室 2021年 2月 7日印发